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0  Presidente  _da.  C`,aim,a_ra  Miin_ic-ipal  de  Vereadores  de  Agr

ESTADO DE
PERNAMBUCO

Pemambuco,  no  uso  de  suas  atribuig6es  e  tendo  em  vista  ao  que  foi  requerido  e
despachado pela servidora SHHILA MARIA DIONfzIO MARINHO, bern como a
n€cessidade  de  per¥rLapLecer  corn.  o  born  desemperLhLo  nos  servi?os  burocrfticos  da
Controladoria deste Poder Legislativo durante o recesso legislativo.

RESOLVE:

Conceder a servidora SHEILA MARIA DIONfzIO MARINHO, que ocupa o
cargo de Coordenadora do SCI, ferias nfro gozadas do periodo de 2019 a 2020 com 1/3
a mais rLOs scus Ty7cr[ciirLcrLtos,  qTdc dc acordo com a J'drisprud3ricia do STJ riao havera
incidencia  do  Imposto  de  Renda  sobre  o  valor  do  tereo  de  ferias  nao  gozadas  e
indenizadas "NO ABON0 DA PARCELA DE FERIAS NA0 GOZADAS, (ART.
da CLT, me.I-ce da iiiexjs`Le[icia de plevisau lia foI.IIia da aplicafao a[i`aldgica da Sthi-iula
125/STJ. verbis". 0 Daramento de ferias nao gozadas oor necessidades do servico nao
esta sujeito a incidenJcia-de Imposto de Renda:-

p]LintiqueTse, reg€ stre-se. e. c,umpra-se.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Agrestina, em 04 de agosto de
2020.
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Agrestina, 04 de agosto de 2020.

EL:NFENTA;.     Requerimento     administrativo     da
Servidora    Sheila    Maria    Dionlzio    Marinho.
Pagamento   em   pecinia   e   1/3   de   F6rias   ndo

gozadas   em   face   da   necessidade   do   servi¢o
ptiblico.   Ndo  incidencia  de   imposto  de   Renda.
Pleito   jd   concedido   n.os   ex,erc{cios   anteriores.
Legalidade.

0 Exmo.  Sr. Presidente da Camara Municipal de Agrestina encaminhou a
esta Controladoria da Camara para analise e emissao de parecer sobre o pleito da
servidora SHEILA MARIA DI0NfzIO MARINIIO, quanto ao pagamento de
1/3 de suas ferias nao gozadas em face da necessidade do servigo sem incidencia
do desconto na fonte do imposto de renda.

Este e o relat6rio.

Nos exercicios anteriores, este Poder Legislativo ja recolheu a legalidade
deste pleito por servidores desta Camara Municipal.

A  Coustituigao  Federal   de   1988   garante   as  requerentes   o  direito   de

perceberem o  acrescimo  de  1/3  em  seus  vencimentos,  referente  ao periodo  de
gozo  de  suas   ferias.   Bern,   como  tanb6m  possui   a  Administrapao  Ptlblica
poderes  para solicjtar  a permanencia de  servidores  mesmo em  gozo  de  ferias,
diante da necessidade do servico ptiblico, devendo messes casos prevalecer este
interesse sobre o privado.

Quanto  a nao  incidencia  do  imposto  de renda quando  do pagamento  de
ferias ou mesmo de urn tergo nao gozadas, a jurisprudencia 6 farta no sentido de
favorecer o pleito  da servidora,  como se  pode  le  das  diversas  decis6es  abaixo
transcritas:

.-i.::.`:.i.i-i
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Imposto    de   Renda   sobre   parcela   de   ferias    dos
trabalhadores ntio serd mats cobrado

Agora  6  oficial.  A  Receita  Federal  reconheceu  que  ndo  deve
incidir lmposto de Renda de Pessoa Fi.sica flRPF) sobre a venda
de  10 dias de ferias.
Foi  publicada  no  Didriti  Oficjal   da  Uniao  de  06/01,'2()09,   a
"Solapao de DivergGncia ndmero I ", de 2009, por meio da qual  a

Receila   Federal    comunica    ds    `suas    unldade,s    que   valores
origindrios  da  venda  de   10  dias  de  ferias  ndo  devem  gerar
retexpdo de IRPF, podendo as  empresa,s deixarem de recolher o
imposlo                         sobre                         tais                         recursos.

A16m  di.sso,  foi   tamb6m  reconhecida  a   impossibilidade   de   s:e
tributar IRPF  stjbre  I/'3  de feria.s vencidas e nao gozadas,  coma
as recebidas pelo trabalhador no ato de sua rescisdo de contrato,
quando  se  aposenta ou quando 6  e]¢onerado.  Sao valores  pagos
sob  a rubrica de  "feria`s ndt]-go=adas  -  integrais,  proporclonais
ou em dobro -- corrvertidas em pecdnia, de abono pecunidrio e de
adicional   de   un   {erco   constltucional   quando   agregedo   a
pagamehi,o                                          de                                         f er ia.s ''.

Embora  acreditasse  que  esses  rendimentos  seriam  passiveis  de
tributa¢do,   a  Receila   Federal   teve  de  se  corformar   com  as
rei{erada,s  deci.s6e.s  judiciais  f.avordreis  aos  contribuinte\s`  Es,sa
situa€ao nao 6 nova:  em 11 /I 2,!2()08, a Procuradoria da Fazenda
Nacional dove de publicar os Atos Declarat6rios n° 6 e n°  14, que
dispensam ,sews procuradores de recorrer das decis6es contrdrias
a  lleceita Federal  relativas  a  es.sac  mat6rias,  pots  ndo  estavam
conseguindo     modificar     o     entendimenfo     consolidado     dos
Tribunals.

Em razdo dessa declara¢do da Receita Federal, ndo haverd mais
incidencia de  IRPF  na fonte  sobre a venda de  10 dias de ferias,
nem sobre  1 /3 de .feriu,s vencida.s e ndo gonada.s. Contudo, como a
Receita  Federal  ndo  se  pron{ific()u  a  devolver  o  lmposlo  de
R!enda  jd  cobrado  mos  anos  anteri{}res,  o  contribulnle  terd  de
ingressar na Justica para ()bter essa devolucdo.

"Ndo incide lmposto de Renda sobre pagamento de ferias ndo

gozadas

0   presente  artigo  tern  pt)r   escopo  {racar  algunas  linhas  no
sentido  de fiavorecer  o  ertlendimenf o  do  tema em tela,  podendo,
por   con.seguinte,   awciliar   sobremaneira   o   contribuinte   que,
porventura,  se  encontra  nes[a  si[uapdo,  e  que  deseja e  [em por
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Neste senlid(i, segue. pois, estudo relativamente minuci(jso acerca
do  assunto,  com  indica¢at],  ao  final,  d{>\s  possiveis  carninho.s  a
s.erem seguidos no inl:uito da recupera€do do ind6bito.
No Cap{tulo  IV  ---  I)as  F6rias  Anuai,s,  Se¢ao  I  ~  Do  Direito  a
F6rias e sua Dura¢ao, da Consolida¢do das Leis Trabalhistas do
Brasil  (Cl;I),  nos term()s  do artigo  113,  6 i.ac{ivel ao empregado
a corrversao de urn ter¢tj, isto 6,1() dtjs 3() dia,s, de suas ferias em
abono pecunid.rio, a c{)rif erir :
"Art.143  ---E facu[lado ao empregado ct)rrverter  1 '3  (un [erco)

dt) periodo de .ferias a que liver direi[o em abono pecunidrio,  no
valor    da    remuneracdo    que     lhe    seria    devida    nos    dias
corresponden{es."
Em  diversos  casos,  muitos  trabalhadores  que  trocaram  este  urn
lergo de descanso pelo ab()no pecunidrio sa{ram perdendo,  haja
vi.sta que at6 ent(~io havia a incidGncia do lmposto de  Renda (IR)
sobre   este  valor,   o   que   cicarretou  un'icl  dupla  perda,   isto   6,
ficaran sem o periodo de ferias e tanb6m sem o dinheiro, que ia
diretamenle para os cofre\s da Receita Federal, tendo em vista o
desconfojdnaf;onte.
Apenas os que pr{)curaran a Jusf ica conseguiram reaver o valor,
dado  que  6  assente  ri,a  Corte  Federal   (Superior  Tribunal   de
Justiga   ~   STJ)   que   se   I.rat,a   de   verba   indeni=at6rla   e   nao
remunerat6ria,   ct)rf()rme  a\ssevera  o  mnis[ro  Luiz  Fux  da   la
Turma   em   21,1'`.10/2008,    no    Agravo   Regimenl.al    no    Riecurso
Especial   (AgRg  no   REsp)   983056/SE,   publicado  no   DJe   em
13,,,I I I /2008 :
"[...]  4.  a  cedi€o  na  C,orte  que  tGm  nature-i.a  indenizat6ria, a

f;ortioriafustando a incidencia do lmpos{o de Renda,  c] abono  de
parcela de ferias  nao  go=adas  (art.  143  da (`,LT),  bern assim as
verbas   advindas   de   licenctl-pramio   nao   gozada,   merce   da
inexistencia de previsdo  legal,  sendo prescindivel  se o  correram
tju   nc~io   por   necessidade   do   servi€o,   na  f;()rma   da   aplicapao
anal6gica  dr  Stimulas  125/STJ, verbis:   `()  pagamento  de ferias
ndo   gt]=adas   par   necessidade   do   servi€o   nao   estd   sujeito   a
incidencia do  lmposto de  Renda.',  e  da Stimula  136/STJ, verbis:
•0 pagamen{o de licen?a-prGmio nat) gozada, p(}r necessidade do

servi¢o, ndo est& sujeito ao lmpo.sfo de Renda. '
(Precedentes:  REsp 706.880l(',E, Rel. Min. Teori Albino Zavascki,
I)J   17.10.2005;  REsp  769.817/PB,  Rel.  Min.  C`as{ro  Meirii,  DJ
03.10.2005;   REsp  499.552.i'AL,  Rel.  Min.  Pecanha  Martin.s,  I)J
]9.09.2005;   REsp   32().60llDF,   Rel.   Min.   I-I`ranciulli   Ne{to,   DJ
30.05.2005;   RElsp   685.332,SP,   Rel.   Min.   Eliana   (:almon,   DJ
14.02.2()05 ; AgRg no AG 625.651,I RI, Rel. Min. Jos6 I)elgad(), DJ
I-I.04.2005).  I...I"

F, de boa nota d-eslacar que o abono pecunidrio de un ter¢o supra
mencir)nado  ((`,IjT  -  Arl.   143)  6  diferenle  do  tamb6m  urn  ter¢()
remunerat6rio de ferias de{erminado pelo  inciso XVIl,  do arligo
7°, da (`,tjnstituiqao da Republica Federativa do Brasil, a saber:
"Art. 7° ---- Sao Direi[o.s dos lrabalhadores urbanos e rural.s, al6m

de t]utros que visem a melhorja da sua condicao social :
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X-VII -i--gozo de `ferias anuais remunerada,s com, pelo menos, urn
ter€o a in:iis do que o saldrio normal ; "
Na   es{eira,   a   Lei   Ordindria   10.522/02,   que   `Dispt~}e   sobre   o
C,adastro  lrformativo  dos  cr6ditos  nfio  quitado.s  de  6rgaos  e
ehiidades  federais  e  dd  outras  providencias',  permite  que,  pt]r
econcjmia   e   respeito   a   st)ciedade,   a   Procuradoria-Geral   da
Fa=enda  Nacional  (PGFN)  se  exima de  prt)sseguir  em i.elf()s que
sabidamen{e  o  resultado  sera  contrdrio,  evitando  assim,  ()s  ate
entao  mesquinho.s  efeito.s  protelat6rios  1,ao  visados  e  utilizadtjs

pelo   governo   em  diversas   ocasibes.   Assim   eslatui   o   aludid()
Diploma Legal :
•`Art.    19.   Fica   a   Procuradoria-Geral   da   Fazenda   Nacional

autori-=eda a nao contestar, a natj interpor recurso ou a desistir
do    que    tenha    sido    interpostt>,    desde    que    inexisla    outro
findamer[to  relevanle,  ra  hipi)tese  de  a  decisdo  versar  sobre:
(Redacdo dado pela Lei n° 11.033. de 2004)
11  --  rlrat6rias  que,  em  virtude  de  jurisprudGncia  pact.fica  d()
Supremo  Tribunal  Federal,  ou do  Superior  Tribunal  de Ju.stiGa,
.sejam   objeto   de   ato   declarat6rio   do   Procurador-Geral   da
Fazenda   Nacional,   ciprovado   pelo   Ministro   de   Estado   da
Fa-.enda.
§  4° A Secretaria da Receita Federal  nao constituird os cr6ditos
tributdrios relativos ds mat6rias de que trata o inciso 11 do caput
deste arti,go. "
Destarte,  tendo  por  supedaneo  o  C.omando Normativo  supra,  a
Fazenda Nacional  emitiu un Ato  Declarat6rio  (o  de  n°  6,  sem
exclusao    de    outros    `similares    e   com   mesmo    sentido)    que
reconhece sobremuneira a rido-ineid6neia de lR sobre o un ter€o
de abono pecuni&rio de `ferias nao-Go=adas, como 6 perceptivel:
"AD   PGFN   6/06   -   AI)   -  Alo   Declal.at6rio   PROCURAD()1+

GERAL DA FAZENDA NACIONAI. ~ PGFN n° 6 de  16.1 I .2006
D.O.1J.:  17.11.2006 Ref.  DOU de 20. I I `2006

(Dispt~]e  sobre  a di\spen.sa  da  apresenlaapo  de cortlestacdo,  e  da
interposiqa(j   de   recursos    e   autoriza   a   desistencia   dos   jd
interpostos,  desde  que  inexista  outro fundamento  relevante,  nas
ac(~ies judiciais que visem tjb{er  a declara€ao  de  que  nao  incide
imposto de renda sobre o abono pecunidrio de ferias de que trata
o art.143 da CljT, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452i'43)
0    procurador-geral    da    Fazenda    Nacit]nal,    no    uso    da
competencia  legal  que  lhe f.oi  ctjnferida, nos  termos  dtj  inciso  11
do artigo  I 9, da Lei  10.522, de  19 de julho de 2()02, e do artigo 5°
do  Decreto  2.346,  de  10  de  outubro  de  1997,  tendtj  em vista  a
aprova¢do     do     Parecer     P(`IFN/CIU/'N°     21JO;2006,     desta
Pr()curadoria-Geral  da  Fazenda Nacional,  pelo  senhor  ministro
de Estado da Fa=enda, conforme despacho publicado no DOU de
16   de   novembro  de   2006,   dec[ara  que  ficam  dispensada.s   a
apresentacdo  de  c(}ntesfa€do,  a  interpo,si?do  de  recursos  e fica
aufori=ada  a  desistGncia  dos  jd  interp(jstos,  desde  que  inexista
outro fundamento relevante: `nas  a¢t~)e.s judiciais que visem obler
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a declara?dt) de que n(~io incide imp(]s[(j de renda sobre o abono
pecunidri(j  de .ferias de  que trafa o  artigt]  143  da Consolida€ao
das ljeis  do Trabalho ---- CLT,  aprovada pe[o  Decreto~Lei  5.452,
de  1° de maio de  1943 '.
.JURISPIWDEN(:]A:   REsp  n°  785474/SC`   (DJ  de  ()3.04.2006),
Re.sp n° 815172,''CE,  (DJ de  23.()3.20()6), RE.sp nt' 797392'PR (DJ
de 03.04.2006),  REsp n° 261989,`'AI_I (DJ de  13.11.2000). "
()ra,  sendo assim, pelo princ{pio consl.i[ucional da igualdade,  se
para aqueles que estavum na Justi¢a buscando o reconhecimento
deste  Direitt),  este  t)  veit) ,sponte  propria e erga  t)mnes da  parte
dos   representantes   do   Governo,   I:anto   da   PGFN,   como   da
Secretaria da  Receita Federal ---  SRF,  6  certo que,  pela 16gica,
este  mesmo  Direito  se  es[ende  [umb6m  aos  que  ndo  foram  a
Justica, relativanenfe cara, no Brasi[.
Para resolver este caso, basla,  tdo-somente, que a Pessoa Fisica
efetue a retificacao da.s Declarag6es de Pessoa Flsica a partir de
2006  (Declaracdo Retif`icalora),  bern coma, a partir de 20()9,  as
Pessoas   Juridicas    inc:umbida,s   da   rel:engdo   na   f;onle   de\sta
cobranca, ndo mats o faqum.
Isto porque,  a pr6prjo C6digo Tributdrio Nacional  (C'IN), Ijivro
11,  Capltulo IV,  Secdo  Ill  --  Pagamento Indevido,  dd guarida a
Repeticdo  de  lnd6bito  ao  contribuinte  no  ca.so  de  Pagamento
lndevido e,i'ou a Maior:
"Art.  165.  0  slyeito  passivo  tern direito,  independehiemente  de

pr6vio prole,sto, a restilui€do total ou parcial do tributo, seja qunl
for  a  modalidade  do  seu  pagamehio,  ressalvado  o  disposto  no
par&grofo 4° do artigo 162, mos seguintes casos:
I  -r-  cobranca  ou pagamento  espont&neo  de tributo  indevido  ou
major que o devid{i em face da legisla?do {ributdria aplicdrel, ou
da   natureza   ou   circuns{dncias   materials   do   fato    gerador
ef ;etivamente ocorr ida ; "
0 mesmo CTN, reconhecendo o direito a restituicdo, estabelece o
pra=.o,    do   mesmo   modo   que   a   Lei   Complementar    ]18/05
determina a forma como deve ser interpretado e,sta disposicdo:
`` .CTN i,i-~ Art.  168. 0 direil-o de pleitear a restilui¢do extingue-.se

com o decurso do prazo de 5 (cinco) ano!s, contados:
I  ~  nas  hip6leses  dos  incisos  I  e  11  do  artjgo  ]65,  da  data  da
extincdo do cr6dito tributdrio; '
`Ijc  118,;05  ~--Art.  3° --Para efeilo de in{erpreta?do do inciso I

do  arligo  168 da I,ei  5.172,  de  25  de outubro de  1966 ---- C6digo
Tributdrio  Nacional,  a extin€do do  cr6di[o  [ribul&rio  ocorre,  no
caso   de   tributo   slyei{o   a   laxpamento   p()r   h()mologa¢do,   no
rnomento  do  paganento  antecipado  de  que  trata  o  §  1o  do  arl:.
150 da re`f'erida Lei. '
`CTN   ----   Art.   150   -,---   §   1°   -----   0   pagamento   antecipado   pelo

obrigado noLs termoLs deste artigo extingue o cr6dito, sob condicdo
resolut6ria da ulterior homologaqdo ao langamento. ' "
A juri`sprud6ncia do STJ corrobora este entendimento, nos I:ermos
do voto do Min. Lui= Fux da  la Turma em 07,; ]Oi`2008, no Agravo
Regimental  no  Recurso  Especial  (AgRg  no  REsp)
publicad() no DJe em 03/ 11 ''2008:

933.314/PE,
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"PROCESSUAL CIVIL E TRIB{.JTARIO. IMPOSTO DE RENDA.

VERBA.     1NDEN|ZATbRIA.       LICENCA       PREMIO.       Nfio-
INCIDE.NCIA.  S(JMUIAS  N.a  125,136  E  215  DO  SUPERI()R
TRIBUNAL   DE   JUSTIC.A.    DEcljARAI:fro   RETIFICADOIIA.
AUTO    DF    INFRAC40.    PRESCRIcfio    PARA    Acfi()    DE
REPETIcfio DE ]NI)EBITO.
1.  0  imposto  de  I.enda  nao  incide  em verba  indenizat6ria,  par
isso 6 cedico na Corte que ndo recai re.i;erida exagdo:
a) no abono de parcela de ferias ndo-gozadas (art.  I 43  da CI:I`),
merca  da  inexistGncia  de  previsdo  legal,  na .forma  da aplicaqd()
anal6gica da  Sdmula,s  125,''STJ, verbis:  "0  pagamento  de feria.s
rido   gozadas   por   nece.s`sidade   dt)   servigo   ndo   estd   sujeito   a
incidGneia do  lmposto de Renda.",  e da Stimula  136/STJ, verbis:
"0  pagamento  de  licenca-prGmio  nd()  go=ada,  por  necessidade

do servi¢o, ndo e.std sujeito ao lmposlo."
b)  rias ferias  ndo~gozadas,  indenizadas  na vigGncia  do  coritralo
de   trabalho,   hem   como   as   licenqus~premio   corrvertidas   em
pecinia, sendo prescindivel se ocorreram ou nao por necessldade
do servico, nos termo.s da S{imula 125/STJ.
3.   0   adrento   da   LC   ]18/05   e   suas   con.seqtiGnclas   sobre   a
prescricdo, do ponto de vista pr&lico,  implica dover a mesma ser
contada   da   .seguinte   f;orma:    relativaneute   aos   pagamentos
efeluados  a partir  da sua vigencia (que ocorreu em 09.06.05),  o
prazo para a repcti?ao do ind6bito 6 de cinco a contar da data do
pagamento;    e   relativamente   aos   pagamenlos   anteriores,    a
prescricdo   obedece   ao   regime   previsto   no   sistema   anterior,
limitada,  por6m,  ao  pra=o  ndximo  de  cinco  anos  a  contar  da
vigencia da lei nova.
4.  Consectarianente,  em  se  tratando  de  pagamentos  indevidos
efetuados antes da entrada em vigor da LC,118/05  (09.06.2005),
o pra=o prescricional para o contribuinte pleitear a restitui?do do
ind6bito,   nos   ca.sos   d(),s   tributos   slyei[os   a   lancamento   por
homologa€do,   continua   observando   a  cognominada   tese   dos
cin,co  mais  cinco,  desde  que,  na  data  da vig6ncia  da  novel  lei
complementar,  sobejem, no mdecimo,  cinco anos da contagem do
lapso temporal  (regra que  se  ct)aduna com o disposto no artigo
2.028, do C6digo Civil de 2002, segundo o qual:  "Seratj os da lei
anterior  t)s  pra7.os,  quando  reduzidt)s  pow  este  C6digo,  e  se,  na
data  de  sua  entrade  em v.igor, jd  htjuver  transctjrrido  mats  da
metade do tempo estabelecido na lei revogada.").
5.  Por  outro  lado,  ocorrido  o  pagamento  antecipado  do tributo
ap6s a vigGnc:ia da aludida norma jur[dica, o dies a quo do pra=o
prescricional   para   a   repeti¢dt],'compensapdo    6    a   data   do
recolhimento indevido. "
Reiterando  a  compreensdo,  segue  anolacdo  da ministra  Eliana
Calmon,   da   2a  Turma   em   04/09/2008,   no   Recurso   Especial
(REsp) 910262 / SP, publicado no DJe em 08,'! I ()i'2008:"TRIBUTARIO  ----  I-MPOSTO  DE  RENI)A  ---ART.  43  DO  CTN

---   vERBAs:    NATulur.zA    INDENlzATC)KIA
REMUNERAT()RIA.
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1.   0   f.ato   gerador   do   impost()   de   renda   6   a   aquisicdo   de
disponibllidnde  econ6mica  ou juridica  decorrente  de  acr6scimo
patrinonial (art. 43 do C'JN).
2.  A jurisprudGncia de,stci Ct)rte, a pur{ir da andlise do art.  43  do
CTN, firmou entendimenlo de  que estdo sujeito.s  a tribula?do do
imposf o de renda,  por  ndtj pt]ssu{rem natureza  indeni=afi]ria,  as
seguintes verbas :
a)    "indeni-za¢do    especial"    ou    "gratifiicagao"    recebida   pelo
empregado  quando  da  resciLsdo  do  contra[o  de  trabalho  por
I iberalidade do empregador;
b)   verbas   pagas   a   ti{ulo   de   indeni=a€do   por   horas   e>xtras
trabalhadas;
c) horas extras;
d) f arias gozadas e re,spectivt]s ter€o`s ct]nstitucionals ;
e) adicional noturno;
f) complementapdo tempordria de proventos;
g) d6cimo-terceiro saldrio;
h) gratificapao de produtividade;
i)  verba recebida a titulo de rendncia a estabilidade provis6ria
decorrente de gravidez; e
j) verba decorrente da rerndmcia da estabilidade sindical.
3. Diferenlemer[te, o iinposto de renda ndo incide sobre:
a)   APIP's   (ausencias  permitidas   por   inieresse  particular)   ou
abono-assiduidnde ndo go=ados, corrvertidtj.s em pecinia;
b) licexpa-premio ndo~g{jzada, convertida em pecinia;
c)  f.arias  ndo-gozadas,  indenizadas  na  vig6ncia  do  contrato  de
trabalho e respectivos tercos constitucionais ;
d)  ferias  ndo-gozadas, ferias  proporcionais  e  respectivos ter€os
cons[itucionais,  indenizadas por ocasiao da rescisao do con[rato
de trabalho;
e) abono pecunidrio de ferias;
f)    juros    morati)rios    orlund()s    de    pagamento    de    verbas
indenizat6rias   decorrentes   de   condena¢do   em   reclanatdria
trabalhista;
al  pagamento  de  indeni=aqdo  por  rompinento  do  contrato  de
trabalho  no  perlodo  de  estabiljdade  provi.s6ria  (decorrente  de
imposi¢do legal e ndo de llberalidule do empregador).
4.   Hip6tese  dos   autos   em  que   se  questiona  a   incidencia  do
imposto   de   renda  sobre  verbas   pagas   e.sponf aneamenle  pelo
empregador  e  .feria,s  convertidas  em  pectinla  no  momento  da
rescisd{) do con[rato de trabalh().
5: Recurso especial parcia!men(e provido."
E o parecer.
Ctjnclusao
Destarte,  tendo  por  supedineo  a  exegese  logo  a[rds  trazida  a
c()lagdo, segue, pois, o re.sumo,;s[nlese conclusivo:
a) a partir de 2009, a Pessoa F{sica es{d desobrigada de refer na
fi)nte  o  IR devido  ao trabalhador  que  "trocar"  (sic)  10  dias  de
suas ferias  pela  remunera€ao  de  li;3  do  seu  saldrio  (CLT  art.
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I)eclara?do Retificadoru para a devlda restitui¢a() d() pagamenio
indevidt)  e/lou  a  mait]r  em i.ace  a  "venda"  (sic)  dos   10  dias  de
suas respec[ivas for ias (verba indeni=at6ria).
c)   de   2005,   inclu.sive,   para   frds,   deverd   observar   ()   prazo

prescrjcional,   e  a  repeli¢do   do   ind6bitti   deverd  ser   ajuizada
Judicial e,i`''ou Adminis[rat ivamen(e, dependendo do caso concrett).
d)  por  ora,  o  STJ  enlende  hd  a  incidencia  do  IR  sobre  o  1/3
ct)mslitucional   (CF,!88,  Art.  7°,   inc.  XVII),  t)  que  dificulta  uma
demanda judicial sobre e,sta mat6ria.
No    en[anto,    na   nos.Na    diccdo,    pc)r    se    tratar    de    mal6ria
constituciona[,   a  palavra  final  clever  ser  dada  pelo  Supremo
Tribunal Federal - STF, titular desta compelencia.
()corre que, reitera-.se, ao incidir o lR sobre e,sta remuneraqdo e
com a consequente reducao do vencimenlo,  o urn ter¢o deixa de
ser  urn tergo,  passando  a  ser   li'4.  Ialve=,   1;`'5,  do  saldrio,  o  que
seria incompal[vel com o Texto Magno.
Corno  coroldrio,  u:mfi  demanda judicial,  nesle  caso,  somente  6
plaus{vel se houver tempo e disponibilidclde econ6mica ate que tl
in,at6ria chegue no STF, escolha esta que, indubitavelmente, cabe
ap contribuinte optar ou nfio, pela sua prt)po`si¢dt)`
E a enfendimento. (Fonte : C6nsultor jur{-dico)

"0 Tribunal Regional federal da 4a regido,  perftlha do seguirite
eutendinenlo..

TR!BUTARIO`  IMPOSTO  DE  REINI)A.  PRESCRIcfio.  FERIAS
M_O       GOZADAS.       GRATIFICA(:fro       DE       FAlwhcIA.
BONusALIMENTAcfio.   DIFEREircA   DE   DIARIAs.   jt]ROs
DE      MORA.      GRATIFlcACAO      NATALINA.      ART.  r2DA
IjE17.7 I 3!88.   vAljtjREs   injcEBIDOs   AcuMTjljADAhiFNTE
P_OR   FOR!CA   DE   DECISAO   JUDICIAlj.   INCIDENCIA   NAS
EPOCAS.       PltopRIAS.          RESTITUIcfio.         CORRECAO
MONETARIA.       CUSTAS       PROCESscjAIS.       HONORAklos
ADVOCATfc`,IOS.
Na   linha   do   en[endimento   do   STJ,   relativamente   ds   a¢6es
ajui=adas  at6  08.06.2005,  hip{)le.se  dos  autos,  incide  a  regra  d()
"cinco  mals  cinco",   nao  se  aplicando  o  precel{o  confido  no

art. 3° da |jc n° I I 8/05.
Sobre  as  verbas  percebidas  pelo  oulor  a  lilulo  de  ferias  nao
go=adas,     grati.fica?do     de    f;armdcia,     b(^)nus-alimentacdo     e
diferen¢as de didrias ndo hd a incidGnica do imptisto de renda.
A parcela referente ao  13° tern cardrer ,salarial e sua percepcdo 6
i;ato gerador do imposto de renda .  Precedenfes desla Corte e do
STJ.
Os juros  morat6rios  sdo,  p()r nature=a, verba indenizat6ria dtjs

prejulzos  causados  at}  credor  pelo  pagamento  extempordneo  de
seu cr6dito.1nleligancia do  art.  J04 do C6digo C`,ivil  (Lei  10.J06,
de    10,:Ol/2002).No   caso   de   mora   no   pagamento   de   verba
trabalhis{a,   que  lem  no{d]ria  nature=a  a[imen{ar,   impondo   ao
credor    a    privacat)    de    bens    essenclais    de    vida,    ei`ou    o
endividamento   para   cumprir   seus   prdprios   compromissos.
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indeni=a¢do,   atrav6s   d(js   jurtjs   morat6rios,   correspt]nde   aos
danos emergeutes, ou seja, dquilo que o credor perdeu em virtude
de mora do devedor. Ndt] hd nessa verba qualquer conota¢do de
riqueza nova,  a autoi'i=ar sua tributacdo pelo  imp()slo de renda.
1ndeniza¢do ndo 6 renda.
Os   cr6di{os   de   recebimeyito   de   c()ncessdo   de   aposentadoria,
recebid()s  por  forca  de  decisdo  adminislrativa,  devem  sofrer  a
tributa€do nos termos em que incidiria o tributo se percebidos a
6poca pr6pria. P: recedentes desla Primeira Se€do e do e` S'I'J.
Restituicdo  do  ind6bit()  por  meio  de  retif`ica?ao  das  declara¢6e.s
de   ajuste   ou   pelu   via   do   precat6rio,   devendo   os   cdlculos
respeclivos, nesl,e cast),  observar a sistemdrica da declara¢do de
ajuste.
A correcdo monetdria deve ser e.i.etuada em cor[`f;ormidade com a
Stimula 162 do STJ, utilizando-se a UFIR e a SELIC. Juros a taxa
SELIC,  incidentes  a  partir  de janeiro  de  1996  e  inacumuldNeis
com qualquer indice atuali=at6rio.
Condenada a Unido ao pagamento dos honordrios adrocatlcios,

fixados em 10% sobre o valor da condenapdo.
A Unido estd isenta do pagc[mento das cu!stas na JF, mas aquelas
adiantadas    pe[a    parle    vencedora    devem    ser    ressarcidas,
integrando tj mt]ntante da condenapdo.
(Classe:    AC    --    AP    Orgdo    Julgador:    APELACAO    CjvElj
Processo:    2003.71.00.078176-3    UF:    RS    Data   da   Decisao:
07/11/2006  0rgao  Julgador:  SEGUNDA  TURMA  Inteiro  Teor:
C,ita?ao:  Fonte DJU DATA:  22/11/2006 PAGINA:  404
Relator DIRCEU DE ALMEIDA SOARES I}ecisdo A TIJRMA,
POR       UNANIMIDADE,       DECIDIU       DAR      PARCIAL
PROVIMENTO AO APELO DA PARTE AVTORA E NEGAR
PROVIMENTO  AO   APELO   DA   UNIAO   E   A   REMESSA
OFICIAL)„.

Observa-se  do  exposto  que  possui  legalidade  o pleito  da servidora,  nao
havendo impedimento para o gestor e atual Presidente da Camara Municipal de
Agrestina defira o pagamento a que fazem jus, sem a incidencia do imposto de
renda.

Este e o n

Assessoria Juridica
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Exce]entfssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Agrestina-PE.

ESTADO DE
PERNAMBuCO

Despacho, em 03/08/2020
Recebo  o  presente  requerimento  e  determino
que a Secreteria Administrati`,/7a cer€ifique se a
mesma  gozou  suas   ferias   em   atividades,   e
ap6s  soli-cito  que  a Assessoria Juridica emita
Piiree€I- schrrcr o plcito.
Ap6s, voltem-me concluso para decisao.

Presidente

?.`

SHEl-LA MARIA DI0NizIO MARINHO, brasileira, casada, servidora
perten€en{e  ae  Qt±adro de  Pessoal  desta  C&riara  Mur±ifipal  de  Agrestina-PE,
ocupante  do  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  D0  SISTEMA  DE
CONTROLE  INTERNO,  vein  respeitosamente  perante  V.Exa.  requerer  o
pagaa:nento de terap de fe-rigs {1;'3} s€ffl descGrl€o dG THTlpGsto de Renda, enl face
de que seu periodo aquisitivo de 2019 a 2020: o qual foi gozado em atividade,
em face do interesse ptlblico.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 03 de agosto de 2020.

ri]a Dieffiizio
Reqi.]erente

#tr®ytw
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